Fondos varios de uso institucional (no incorporadas al Sigef) 5,099,961,052 3,413,395,827 

Total disponibilidades en el Banco de Reservas 69,302,586,525 62,374,134,264 

El saldo mostrado en la cuenta identificada como “fondos varios de uso institucional” corresponde a ciento noventa y 
uno (191) formularios de conciliaciones de cuentas bancarias en el Banco de Reservas de la República Dominicana, que 

no se encuentran incorporadas en el Sistema de Información de la Gestión Financiera (Sigef), las cuales fueron 

informadas por sesenta y siete (67) unidades ejecutoras del Gobierno Central a la Dirección General de Contabilidad

[...]

de 3,065 (inmuebles) correspondiente a los Ministerios de Educación, Defensa, Interior y Policía y Salud Pública, donde 

los terrenos ascienden a RD$12,225,349,665 y las edificaciones a RD$36,283,298,888. 

Se ha logrado el registro en la contabilidad en el SIGEF, así como en el Sistema de Administración de Bienes (SIAB) de 

ciento sesenta y nueve (169) centros educativos por valor de RD$10,850,163,205, construidos por el Ministerio de 

Educación, así como también, de cuatrocientos veinte y nueve (429) de los terrenos, los cuales fueron levantados por un 

monto total de RD$6,174,663,185, para un total general de inmuebles registrados de quinientos noventa y ocho (598) 

por valor RD$17,024,826,390. Cada expediente de las tasaciones de inmuebles recibido es sometido a un análisis 

financiero, con el fin de levantar los costos de origen de adquisición o construcción, lo cual, al constatar con las tasaciones 

permite determinar las plusvalías o deterioros de dichos bienes y registrar dichos eventos en la contabilidad.